CAPÍTULO IX.

Eumenes con una estratagema burla á sus enemigos.

Sic paratus, quæ constituerat, proficiscitur. Dimidium ferè spatiū confecerat, quum ex fumo castrorum ejus suspicio allata est ad Eumenem, hostem appropinquare. Conveniunt duces; queritur quid opus sit facto. Intelligebant omnes, tam celeriter copias ipsorum contrahi non posse, quām Antigonus

¹ Paratis. Estando apercibidos.

² Anfractum. Rodeo.

³ Cullos. Sacos pequeños.

⁴ Cibaria cocta decem dierum. Racion para diez días.

adfuturus videbatur. Hic, omnibus titubantibus, et de rebus summis desperantibus⁵, Eumenes ait: « si celeritatem velint adhibere, et imperata facere, quod antè non fecerint, se rem expediturum⁶. Nam, quod diebus quinque hostis transisse posset, se effecturum ut non minus totidem dierum spatio retardaretur: quare circumirent, suas quisque copias contraheret. » Ad Antigoni autem refrenandum impetum, tale capit consilium. Certos mittit homines ad infimos montes⁷, qui obvii erant⁸ itineri adversariorum; hisque præcipit, ut primâ nocte, quām latissimè possint, ignes faciant quām maximos, atque hos secundâ vigiliâ minuant; tertiâ peregrinos reddant; et, assimulatâ castrorum consuetudine, suspicionem injiciant hostibus his locis esse castra, ac de eorum adventu esse prænuntiatum; idemque posterâ nocte faciant. Quibus imperatum erat, diligenter præceptum curant. Antigonus, tenebris obortis⁹, ignes conspicatur: credit de suo adventu esse auditum, et adversarios illuc suas contraxisse copias. Mutat consilium; et, quoniam imprudentes adoriri non posset, flectit iter suum, et illum anfractum longiore copiosæ viæ capit; ibique diem unum opperitur, ad lassitudinem sedandam militum, ac reficienda jumenta, quō integriore exercitu decerneret¹⁰.

⁵ De rebus summis desperantibus. Dándolo todo por perdido.

⁶ Se rem expediturum. Que él los sacaría del lance.

⁷ Ad infimos montes. A las faldas de los montes.

⁸ Qui obvii erant. Que estaban en frente, de cara.

⁹ Tenebris obortis. Luego que anocheció.

¹⁰ Decerneret. Para poder pelear.

CAPÍTULO X.

Eumenes es vendido por los suyos; el vencido hace poner preso al vencedor.

Sic Eumenes callidum imperatorem vicit consilio, celeritatemque impedivit ejus: neque tamen multum profecit. Nam invidia ducum cum quibus erat, perfidiisque militum macedonum veteranorum, quum superior prælio discessisset, Antigono est deditus; quum exercitus ei ter antè, separatis temporibus⁴, jurasset se eum defensurum, nec unquam deserturum. Sed tanta fuit nonnullorum virtutis obtrectatio⁵, ut fidem amittere mallent, quam eum non prodere. Atque hunc Antigonum, quum ei fuisset infestissimus, conservasset, si per suos esset licitum, quod ab nullo se plus adjuvari posse intelligebat in his rebus, quas impendere jam apparebat omnibus. Imminebant⁶ enim Seleucus, Lysimachus, Ptolemæus, opibus jam valentes, cum quibus ei de summis rebus erat dimicandum. Sed non passi sunt ii qui circè erant, quod videbant, Eumene recepto⁷, omnes præ illo parvi futuros. Ipse autem Antigonus adeo erat incensus⁸, ut, nisi magnâ spe maximarum rerum⁹, leniri non posset.

⁴ Separatis temporibus. En distintos tiempos.

⁵ Virtutis obtrectatio. Envidia del valor de Eumenes.

⁶ Imminebant. Estaban ya para dar contra Antígono.

⁷ Eumene recepto. Si Eumenes entraba en el servicio de Antígono.

⁸ Adeo erat incensus. Estaba tan irritado contra Eumenes.

⁹ Nisi magnâ spe maximarum rerum. Solo con una esperanza muy fundada de que Eumenes le haría los más señalados servicios.

CAPÍTULO XI.

Eumenes aguarda con impaciencia la pena que ha de sufrir.

Itaque quum eum in custodiam dedisset, et præfectus custodum¹ quæsisset quemadmodum servari vellet: « Ut acerimum, inquit, leonem, aut ferocissimum elephantum. » Nondum enim statuerat, conservaret eum, necne. Veniebat autem ad Eumenem utrumque genus hominum², et qui, propter odium, fructum oculis ex ejus casu capere vellent³, et qui, propter veterem amicitiam, colloqui consolarique cuperent; multi etiam qui ejus formam cognoscere studebant, qualis esset⁴, quem tamdiu tamque valde timuissent, cuius in pernicie positam spem habuissent victoriae. At Eumenes, quum diutiū in vinculis esset, ait Onomarcho, penes quem summa imperii erat custodiæ, « Se mirari quare jam tertium diem sic teneretur. Non enim hoc convenire Antigoni prudentiæ, ut sic deuteretur victo⁵. Quin, aut interfici, aut missum fieri juberet. » Hic quum ferocius Onomarcho loqui videretur: « Quid? tu, inquit, animo si isto eras, cur non in prælio ceci-

¹ Præfectus custodum. El jefe á cuya órden se guardaban los prisioneros ó presos.

² Utrumque genus hominum. Dos especies ó clases de personas.

³ Fructum oculis ex ejus casu capere vellent. Por tener el placer de apacentar sus ojos con la vista de su desgracia.

⁴ Qualis esset. Y saber qué hombre era aquel.

⁵ Ut sic deuteretur victo. Que abusase así, que tratase así al vencido.

» disti potius, quām in potestatem inimici venires? »
 Huic Eumenes: « Utinam quidem istud evenisset!
 » inquit; sed eō non accidit, quōd nunquam cum
 » fortiore sum congressus⁴: non enim cum quo-
 » quam arma contuli, quin is mihi succubuerit.
 » Non enim virtute hostium, sed amicorum per-
 » fidia, decidi². » Neque id falsum.... Nam et digni-
 » tate fuit honestā⁵, et viribus ad laborem ferendum
 firmis; neque tam magno corpore quām figurā ve-
 nustā.

CAPÍTULO XII.

Se da la muerte á Eumenes despues de habersele hecho padecer hambre. (Año 4º. de la olimpiada cxvi, 316 antes de J. C.)

De hoc Antigonus, quum solus constituere non auderet, ad consilium retulit. Illic, quum plerique omnes primō perturbati⁴ admirarentur non jam de eo sumptum esse supplicium, a quo tot annos adeo essent malē habiti⁵, ut saepe ad desperationem forent adducti, quique maximos duces interfecisset; denique in quo uno esset tantum⁶, ut, quoad ille viveret, ipsi securi esse non possent; imperfecto, nihil habituri